1 Programa Paraná Fala Idiomas – O Paraná Fala Francês – TC 48/2019
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR | +55 41 3281 7465

O PARANÁ FALA FRANCÊS
EDITAL N°. 005/2020 – PFF/UNESPAR

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 2020

A Coordenação Institucional do Programa Paraná Fala Idiomas – segunda etapa - "O

Paraná Fala Francês" – PFF 2020, em conjunto com o Escritório de Relações

Internacionais – ERI, e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna pública

a divulgação da HOMOLOGAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES para a

nova turma Iniciantes do Curso de Francês do PFF a ser realizado no segundo

semestre de 2020 com o apoio do Fundo Paraná – UGF e da Secretaria de Estado de

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SETI, nos seguintes termos.

1. DOS RESULTADOS

A continuidade do Programa Paraná Fala Idiomas – segunda etapa - "O Paraná Fala

Francês" – PFF em 2020 visa o fortalecimento das ações de internacionalização das

universidades estaduais do Paraná ao capacitar estudantes, docentes, agentes

universitários e pessoas da comunidade interna da UNESPAR em língua francesa por

meio da abertura de 01 (uma) nova turma para iniciantes a ser realizada no segundo

semestre de 2020.

2. DOS INCRITOS E CLASSIFICADOS

2.1.  Todos as inscrições online realizadas dentro do prazo estipulado no Edital

004/2020 – PFF/UNESPAR serão, desde que atendam ao estipulado no

referido edital, homologadas;

2 Programa Paraná Fala Idiomas – O Paraná Fala Francês – TC 48/2019
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR | +55 41 3281 7465

2.2.  As inscrições homologadas serão classificadas, conforme estipulado  no item

3.3 do Edital 004/2020 – PFF/UNESPAR, por ordem de inscrição e irão gerar,

depois de preenchidas as 25 vagas disponíveis, uma lista de espera a ser

utilizada em caso de desistência ou não comparecimento virtual dos inscritos

como confirmação da matrícula no primeiro dia de aula previsto;

2.3. Os candidatos que não preencheram corretamente o formulário de inscrição

online ou não enviaram por e-mail, dentro do prazo estipulado para inscrição,

os documentos comprobatórios de vínculo com a UNESPAR, não tiveram suas

inscrições homologadas e foram automaticamente DESCLASSIFICADOS, não

constando da lista de classificados do ANEXO I;

3. DAS VAGAS

3.1.  Será ofertada 01 (uma) nova turma online para iniciantes com 25 vagas cada,

conforme detalhamento abaixo:

3.2.  Todas as 25 vagas deverão ser preenchidas, recorrendo-se à lista de espera

dos classificados até que o limite de cada turma seja atingido;

3.3.  Todas as 25 vagas deverão ser preenchidas, recorrendo-se à lista de espera

dos classificados até que o limite de cada turma seja atingido;

3.4. Em caso de desistência até o segundo encontro, será feita uma nova chamada

por e-mail para os classificados em lista de espera para substituição.

4. DAS MATRÍCULAS

4.1. As matrículas para os classificados que tenham realizado sua inscrição online

e comprovado, pelo envio por e-mail da documentação comprobatória, seu

Turma Horário Plataforma Vagas
Iniciantes – Terças-feiras 17h às 19h Google Classroom 25

3 Programa Paraná Fala Idiomas – O Paraná Fala Francês – TC 48/2019
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR | +55 41 3281 7465

vínculo com a instituição, serão realizadas por e-mail após o comparecimento

no primeiro dia de aula previsto (25/08/2020) e antes do segundo encontro (até

01/09/2020), sob risco de desclassificação do inscrito e convocação dos

próximos classificados em lista de espera;

4.2. As matrículas serão realizadas com o envio da documentação abaixo para o

e-mail ppf@unespar.edu.br, impreterivelmente;

5. DA DOCUMENTAÇÃO

5.1.  Além do documento comprobatório de vínculo com a Unespar já enviado,

deverão ser enviados para o mesmo e-mail os seguintes documentos:

5.1.1.  Cópia do documento de identificação original com foto;

5.1.2.  Ficha de Matrícula impressa, preenchida e assinada (Anexo II deste

edital);

5.1.3. Termo de Compromisso impresso, preenchido e assinado (Anexo III

deste edital).

6. DO INÍCIO E TÉRMINO DAS ATIVIDADES

6.1. As atividades da nova turma para iniciantes serão realizadas nas terças-feiras

com início em 25/08/2020 e término em 01/12/2020, conforme publicado no

Edital 003/2020 – PFF/UNESPAR.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E CASOS OMISSOS

7.1. Ao efetivar sua matrícula, o aluno aceita as normas estabelecidas pelo

Programa;

7.2. A divulgação da segunda chamada será diretamente por e-mail para os

próximos candidatos classificados.

7.3. Os casos omissos serão deliberados pela Coordenação Institucional do PFF

4 Programa Paraná Fala Idiomas – O Paraná Fala Francês – TC 48/2019
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR | +55 41 3281 7465

na UNESPAR;

7.4.  Informações adicionais poderão ser solicitadas somente pelo endereço

ppf@unespar.edu.br.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 17 de agosto de 2020.

Original assinado
Prof.ª Dr.ª Nadia Moroz Luciani

Coordenadora Institucional do PFF – UNESPAR
Portaria n° 720/2018 - UNESPAR

5 Programa Paraná Fala Idiomas – O Paraná Fala Francês – TC 48/2019
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR | +55 41 3281 7465

O PARANÁ FALA FRANCÊS
EDITAL N°. 005/2020 – PFF/UNESPAR

ANEXO I – LISTA DE CLASSIFICADOS E LISTA DE ESPERA

TURMA INICIANTES – PFF SEGUNDO SEMESTRE 2020
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS POR ORDEM DE INSCRIÇÃO

Nome  CPF
Ana Julia Olivier Rocha

131.450.007-48
 Doris Beraldo

021.037.209-54

 Lidia Maria Antunes da Gloria

122.110.119-69
 Giovana Bianconi

480.758.708-08

 Tiago de Oliveira Felipe

438.206.228-45
 Rafaela Biazoli Panchorra

373.113.198-62

 Aurélio Péricles de Souza

390.472.998-50
 Isabela Martins Pereira

095.654.339-10

 Julia Fernandes Gasparoto

347.090.998-98
 Ana Carla Luy da Cunha Alonso

032.915.399-40

 Danielly Maria Antunes da Glória

122.110.219-21
 Lucas Galdeano Mello Queiroz

422.146.878-58

 Heitor Augusto de Avila Miranda

425.401.478-36
 Joyce Miranda Hespanha

051.775.679-07

 Mariana Venâncio Correia

088.431.609-23
 Débora Golia Michaelides

442.559.488-60

 Sarah Goebel Armange

043.060.501-30
 Izadora Letícia de Carvalho Figueiredo

042.890.660-54

 Maísa Elis Pinto

123.142.379-00
 Julia Palhares Sakemi

074.866.621-40

 Nathamy da Silva Pereira

075.501.369-71
 Camila Barroso Sabatke

092.216.429-09

 Adaiane Giovanni

051.613.939-80
 Mariana Maringolli Vilela

096.546.336-20

 Cibele Monteiro Lopes

055.114.440-10
 LISTA DE ESPERA POR ORDEM DE INSCRIÇÃO

Nome  CPF
Renata Pina

946.098.292-15
 João Paulo Dainelli

108.047.319-00

 Melissa Chemim

120.658.829-21
 Bruna Cason Torquato de Moraes

460.143.318-59

 Vitor Wu

100.030.749-27
 Brendha Caroline Rocha e Silva de Souza

046.466.369-56

 Felipe Puchalski da Silva Fiedler

085.520.789-29

6 Programa Paraná Fala Idiomas – O Paraná Fala Francês – TC 48/2019
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR | +55 41 3281 7465

Laila Rejan Matias e Souza

102.376.209-95
 Jéssica Matias da Silva Lisboa

075.059.019-07

 Milena Plahtyn Fernandes

109.172.459-89
 Ana Paula Silva Torres

117.706.136-84

 Isabelle Fernandes Advincula

479.930.878-56
 Rodrigo Garcez Rabello

113.833.479-05

 Amanda Aide Gabardo Kramar

076.764.939-78
 Mariana Clara de Lima da Silva

056.426.419-99

 Maria Clara Carvalho Cardoso Bressane

470.554.828-01
 Ana Beatriz de Oliveira Cavali

123.038.259-38

 Carla Regiane Silva

076.603.989-70
 Angela Patrícia Niespodzinski

025.831.119-30

 Igor Oliveira Borges

089.600.656-50
 Dion Ross Pasievitch Boni Alves

076.185.039-23

 Marcella Pacheco Perbiche

110.145.349-41
 Karina Vieira Merêncio

088.535.659-42

 Iasmin Pedro

471.997.578-08
 Bruno Eduardo Franco

084.546.299-71

 INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS
Nome Justificativa

Eder Caetano Pinheiro

Não enviou documentação de
vínculo

Willian Gabriel Martins

Não enviou documentação de
vínculo

Vitória Carossi Trigo

Não enviou documentação de
vínculo

Karen Cristina Grande

Não enviou documentação de
vínculo

Jéssica Maiara Marques Sandri

Não enviou documentação de
vínculo

Aline de Oliveira Silva

Não enviou documentação de
vínculo

Íris de Aguiar Thomé Schmitt

Não enviou documentação de
vínculo

Thiago Takemori

Não enviou documentação de
vínculo

Talita Araujo

Não enviou documentação de
vínculo

Anderson Negretti Rios

Não enviou documentação de
vínculo

Larissa Bezerra

Não enviou documentação de
vínculo

Amanda Piva Rapetti

Não enviou documentação de
vínculo

Michele Ferreira Protski

Não enviou documentação de
vínculo

Silvane Maltaca Não preencheu formulário online

7 Programa Paraná Fala Idiomas – O Paraná Fala Francês – TC 48/2019
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR | +55 41 3281 7465

O PARANÁ FALA FRANCÊS
EDITAL N°. 005/2020 – PFF/UNESPAR

ANEXO II – FICHA DE MATRÍCULA – PFF SEGUNDO SEMESTRE 2019

IDENTIFICAÇÃO PESSOAL
Nome:

E-mail: Telefone: (   ) Celular: (   )

Endereço:

Cidade/Estado:                                                                                      CEP:

Data de Nascimento:   RG:  CPF:

VÍNCULO COM A UNESPAR
(   ) Professor Campus: Colegiado:

(   ) Estudante Campus:  Curso:

(   ) Agente Universitário Campus: Setor:

(   ) Bolsista / Estagiário Campus: Setor:

(   ) Outros Especificar:

Documento enviado por e-mail:

TURMA PFF ESCOLHIDA

(   )  TURMA INICIANTES TERÇAS-FEIRAS – das 17h às 19h – Online

ASSINATURA

Data: Assinatura:

(   ) Estou ciente e de acordo com todas as
disposições dos Editais 014 e 015/2019 –
PFF/UNESPAR

8 Programa Paraná Fala Idiomas – O Paraná Fala Francês – TC 48/2019
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR | +55 41 3281 7465

O PARANÁ FALA FRANCÊS
EDITAL N°. 005/2020 – PFF/UNESPAR

ANEXO III – TERMO DE COMPROMISSO

Eu, _______________________________________________________, portador do Registro

Geral nº ___________________________________ e inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF

sob o nº ___________________________________, declaro estar ciente de ocupar uma das 25 vagas

ofertadas na Turma:

(    ) Iniciante 2020 - 17h às 19h – UNESPAR – Turma online

do Programa Paraná fala Idiomas – segunda etapa - "O Paraná Fala Francês" – PFF segundo semestre

de 2020, realizado com apoio do Fundo Paraná e da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e

Ensino Superior e comprometo-me a ter a frequência mínima exigida (75%) e concluir o curso, salvo

por motivo de força maior a ser documentado e apresentado presencialmente ou por e-mail, sob pena

de, em caso de desistência ou reprovação por falta, ficar IMPEDIDO de inscrever-me novamente em

qualquer nova edição do Programa “O Paraná Fala Francês" – PFF na UNESPAR.

Declaro ainda respeitar a Lei de Direitos Autorais (Art. 46, VIII, da Lei nº 9.610/98); adquirir o

material didático (digital ou físico) indicado para o acompanhamento das aulas; obedecer aos códigos

de postura, ética e bom-comportamento na universidade; participar das atividades e avaliações de

forma a obter o conceito 7,0 e autorizar o uso de minha imagem, se necessário, para fins de publicidade

do Programa.

_______________________, _____ de _______________ de 2020.

________________________________________________
Assinatura